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Գ. Ա. ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ 

XIII դարի վերշին Կիլիկիայում հրապարակ հանվեց օրագրային մի փաս-
տաթուղթ, որր նախատեսում էր քրիստոնեական եկեղեցիների միավորման 
ճանապարհով լուծել երկրի համար կենսական անհրաժեշտություն դարձած 
մի խնդիր, դա Արևմտյան Եվրոպայից ակնկալվող ռազմաքաղաքական այն 
օգնությունն էր, որը շրջապատող մահմեդական երկրների հետ մղվող պայ-
քարում պետք է օժանդակեր Կիլիկյան Հայաստանիդ հետագա գոյատևմանը։ 
Այս ծրագիրը (կտակ), որը շարադրված է նամակի ձևпվ^ հղված Հեթում Բ 
թագավորին (1289 —1306)2, հեղինակել է Կիլիկիայոլմ լատինասերների խըմ-
րավորման պարագլուխներից մեկը՝ ՛իրի գոլ։ է Անավարղեցի կաթողիկոսը 
(1293—1306(07), 

Դեռևս XIX դ. վերջերին Ա. Տ եր-Միքելյանն առա շ քաշեց այն կարծիքը, 
որ նամակի հեղինակը Գր. Անավարզեցին չէՏ, սակայն այս դրույթը լայն 
քաղաքացիություն չստացավ, որովհետև հեղինակը հիմնավոր կռվաններ չի 
բերում ապացուցելու իր եզրահանգումը, և նամակի հեղինակային իրավուն-
քի որոշման այն բոլոր փաստարկները, որոնց վրա հենվում է Ա. Տեր-Միքել-
յանը, անընդունելի են*։ 

Հայագիտության մեջ որպես նամակը շարադրելու տարեթվեր ընդունվում՛ 
են 1303 թՀ, 1366 թ.*, 1307 թ յ , Լ. Խաչիկյանը, ընդհանրացնելով պատմագի-
տության մեջ ամենից լայն տարածում ստացած տեսակետներից երկուսը, հե-
տևյալ կարծիքն է հայտնել. «Մ. Չամչյանի կարծիքով այս գրությունը շա-
րադրված պետք է լինի 1294 թվականին։ Ըստ այդմ այստեղ Առաքելոց եպիս-
կոպոս կոչված տեր Հովհաննեսը1 նույնանա/ու է Տիրացու եպիսկոպոսի հետr 

1 Մաշտոցի անվան Մատենադարան (այսուհետև՝ ՄաԾ), ձեռ. М 2037, թ. 13Вш, Կ ղ է-

մ էս Գ ա լ ա ն ո ս, Միաբանուիլն Հայոց սուրբ եկեղեցւոյն ընդ մեծի սուրբ եկեղեցւոյն Հռով-

մայ, Clemenle Qelano, Conci l i a t ions e ic le s iaa /лгп.епае c ) n Rarxana, pars p r ima 
Romae. 1650, p. 435 (այսոլՀեաե՝ Կ պ. Գալա%ոս)է 

2 Հեթում Ր թագավորը գահակալել է որոշ ընդմիշումներով։ Այստեղ տվել ենք նրա պաշ-
տոնական գահակալության և հրաժարականի տարեթվերըւ 

Տ Ա. Տ ե ր-Մ ի p ե լ ե ա ն, Եկեղեցական աղմուկները ԺԴ դարի սկզբում (ԱրարատԻ 

Վաղարշապատ, 1893, էշ Տ1Տ)։ 
4 նույն տեղում, էշ SI 1—5221 (Որպես նամակը շարադրելու տարեթիվ հեղինակն ըն-

դունում է 1308 թ.)։ 
Տ Մ. Օրմանեան, Ազգապատում, հ. Բ, մասն Ա (Բ տպագրութիւն), Պէյրոլթ, I960, 

էշ 4775, Տիր այր վարդապետ Անապատական, Համառօտ պատմոլթիմւ հայ-լատինա-
կան յարաբերոլթեանց, սկիզբէն մինչեւ 1382, Անթիլիաս֊էիբանան, 1973, էշ 167 (այսու-
հետև՝ Անապատական)։ 

в Մ. Ջ ա մ չե ան ց, Պատմութիւն Հայոց, հ. Գ, Վենետիկ, 1786, էշ 308 —309, Ղ• Ա լ է ֊ 
շան, Սիսոլան, Վենետիկ, 1885, էշ 557, Հ. Ան աս յան, Հայկական մատենագիտությունԻ 

Ե֊ԺՀ ղգ., հ. Բ, Երևան, 1976, էշ 889։ 

7 J . D. M a n s i . Sacrorum conclliorum nova et ampllss lma collectlo, voj. 25,. 
G r S Z - A U S t p I a , 1961. p. 139. Գ ր . Գ ա , է մք ե ա ր և ա Ն, թոլգթ. Յովէ.. Ա-, կաթողիկե֊ 

Գի Ь , К 7, 8, առ Հայս (Հանդէս ամսօրեայ, 1906 ( Г Ш ) , էշ 229)v 



Գրիգոր է Անավարղեցոլ հղած նամակի ժամ. հարցը 101. 

1294 թվականը, սակայն, անհավանական է, քանի որ թղթի գրության ժա-
մանակ Սյունաց եպիսկոպոս է հիշվում Հովհաննես Օրրելը՝ 1303 թ. վախ-
ճանված Ս տևփանոս Օրրելյանի հաշորդը։ Ուստի ճիշտ պետք է համարել 
Մ՝. Օրմ ան յանին, որ նամակի շարագրման ժամանակը հարմար է գտնում 
"գոնե մինչև 1304 թ. հետաձգելէ, 

Կղ. Կ-ալանոսը, որի ձեռքի տակ, հավանաբար, եղել է մի աղբյուր, որն 
առայժմ անհայտ է, նախքան նամակի բովանդակության շարադրանքը, ներ-
կայացնում է հետևյալ տեղեկությունը, «Սմա (իմա Գր. Անավարզեցուն) 
անձն ե ալ էր թղթով Բոնիֆացիոս ութերորդ պապն, զի ամենայն զգուշութեամբ 
և շանիւ հոգասցէ ածել զեկեղեցի և զժողովուրդն հայոց ի միաբանութիւն 
կաթողիկէ և առաքելական սուրբ եկեղեցոյն Հռովմայt Եւ կաթողիկոսեն Գրի-
գոր ոչ անփոյթ արար զհրամանն զայն, քանզի մնալով ի ժամ տնակին այնմիկ 
արձակեալք ի խռովութեանց պատերազմ ի երկոքին արքայքն Հայոց, այս 
Հեթում և Լևոն. որդին իւր, որում հայրն անձնեալ էր զառաջնորդութիւն թա-
գաւորութեան, որպէս ղի ինքն կարասցէ անհոդս աղօթել, և անխռով հետևիլ 
կրօնաւորութեան իւրում, ուստի զայս տեսանելով կաթողիկոսն Գրիգոր համա-
բնաց գոլ դիպուկ ժամանակ վասն կատարելոյ զցանկացեալ միաբանութիւն, 
զոր խնդրեաԼ էր պապն։ Եւ զմտաւ ածելով, եթէ թագաւորահայրն Հեթում, 
որպէս այր կրօնաւոր և աստուածասէր, յօժարամիտ լինէր առ ի սիրումն նոյն 
միաբանութեան, քան զէևոնն, վասն այսորիկ գրեաց առ ինքն Հեթում մի 
թուղթյ)®/ Այժմ վերոբերյալ տեքստից փորձենք պարզաբանել մեզ հետաքըր-
րըրող հետևյալ հարցերը։ 

Ա. Ե՞րբ է Բոնիֆացիոս Q պապը (1294—1303) այդպիսի բովանդակու-
թյամբ նամակ առաքել Կիլիկիա՝ Գր. Անավարզեցի կաթողիկոսին։ Բ. Գահա-
կալական կռիվների որ շրջանի մասին է խոսքը. Սմբատի և Հեթումի, թե" 
Կոս տանգին ի ու Հեթումի։ Գ. Ինչպիսի" ավարտ ունեցան գահակալական 
կռիվները, ե՞րբ Հեթոլմն անցավ իշխանության գլուխ և իրեն գահակից ընտ-
րեց Լևոնին։ 0՝. Ե՛րք է Գր. Անավարզեցի կաթողիկոսը շարադրել վերոհիշյալ 
նամակը (Բոնիֆացիոս Ը պապի նամակը Կիլիկիա է առաքվել 1298 թ. հոկ-
տեմբերի 26-ին)™։ 

Քննվող ժամ անակաշրշանում Կիլիկյան Հայաստանում գահակալական-
արյունահեղ պայքար ծավալվեց Հեթում թագավորի ու նրա երկու եղբայր-
ների՝ Սմբատի և Կոստանդինի միջև։ Սարդիս Պիծակ Սսեցուն (XIV դ.) վե-
րագրվող ժամանակագրության մեջ կարդում ենք. «1296 (ՉԽԵ) Հեթոլմն 
զՍմբատն եդիր յաթոռն և ինքն էառ զպարոն Բ՛ոբոս և գնաց ի թագաւորու-
թիւնն (իմա՛ Բյուզանդիա)»11։ 

Հեթում Բ-ն և Բ՚որոսը Կոստանդնոլպոլիս են մեկնել 1296 թ. վերջին, 
իրենց քրոջ՝ Մարիամի հրավերով}*։ Ներսես Պալիանենցի ժամանակագրական 

8 Լ. հա լի կլան, Արտս/զի հայկական իշխանությունը և Ծործորի դպրոցը (Բանբեր• 
մատենադարանի, JB 11, Երևան, 1973, էշ 138—139)։ 

8 Կ զ. Գ ա լան ո и, էշ 434 —43Տ։ 

10 V. Լ а ո g 1 о i r, Kss.il h's lor! ;нс el crilique .«ur la cf nstituiion sociale el po-
Iltikue de L 'Armen e. S t . Petersbourg . 1S60. p. 30. Pot hasi П, 197l>, ер. 2-Г4 ' , 16, oct. 
1293, Լ Կոգեան, Հայոց Եկեղեցին մինչեւ Փլորենտիան ժողովը, Բեյրութ, 1961, էշ 743։ 

11 Մանր ժամանակագրություններ, 13 — 18-րդ դդ., հ. I , կազմեց՝ Վ. Հակոբյան,, 
երևան, 1951, էշ 106, նկարագիր Օշին թագաւորի ձեոագիր ժամագրքին 1319, նկարագրեց՝ 
Արտ. արք. Ս ի ւր մ է b ան, Անթիլիաս֊էիբանան, 1933, էշ 101։ 

12 Մարիամն ամուսնացել էր բյուգանդական կայսր Անդրոնիկոս Բ-ի (1282—1328) որ-
դու Միքայել P1 Պսղեոլոգի (1295—1320) հետ, նրանց ամուսնական հանդեսը տեղի էր ոլնե֊. 
ցևէ 1296 թ. հունվարի 16-ին։ Տե՛ս Մանր ժամանակ ա գրություննեբ, 13—18- րդ դդ., հ. I I , 
կազմեց՝ Վ. Հակոբյան, Երևան, 1956, Էշ 182, Г , Г . М Н К а е Л Я Н, И с т о р и я КиЛИ-
кнйского армянского государства, Ереван, 1952, с. 428, 459. 



Գ. Ս. Հարովքյոլնյան 

* ւ ւ< ւ / /XIV Ո.) մեզ հետաքրքրող հարցի վերաբերյալ պահպանվել 
հատվածներում (Х1Г գ ) մ զ «՚ Л ^ „ „ յ , 

4 Հ ^ ^ յ ՚ ձ ց Ամ պատն և ինքեանք գնացին ի Կոստանդնու-
ւոբոլթիւնն ւ Կ ր Ր ն ^ ո ւ թագ և օրհնութիւն և թագաւորեաց ամս Գ ( 3 ) , 

7Հ1ցեալք նսքա ի ^ Լ ' * ^ ^ 
ձգե, զՍումբատն և առնուլ զպարոնութիւնն և նայ նախիմա եղեալ, կալալ 
զնոսա ե եգի բանգի. Եւ գրգութեամբ չար իշխանաց հրամայաց սպանանել 
զԲ(2) եղբայրն իւր. Այլ »Г գնաց սպանանել զԹորոսն ետ լարիւ խեղդէ, 
գնա, իսկ որ գնաց սպանանել զՀէթումն, զի ոչ էին ի մի տեղի, ոչ եսպան, 
այ, կորա ցույց զաչսն, Իբր այս լինէր, չորրորդ եղբայրն Կոստանդինն յարեաւ 
ի վերայ և եկեալ ի Սիսոյ քաղաքն զօրօք. մերձ քաղաքին կռուեցան հայերն 
ընդ իրարս Ի մարգն Սիսոյ, ուր բազումք եղբարք ղեղբարք սպանին և աղ-
գականք զմիմեանս, վասն անճանաչութեանն, զի առաւօտ էր, Եւ այսպէս 
Կոստանդինն առեալ զպարոնութիւնն Հայոց կալեալ գՍմբաան ե գտեա, 
զՀէթումն կենդանի ողջացոյց զմի ակն և ինքն թագաւորեաց ամիսս 

Հայագիտության մեշ որպես թագավոր Սմբատի օծվե/ու ժամտնա կ ըն-
դունվում է 1298 թ. հունվարի 6-ը1*, Ամսաթիվը հայտնի է, քանի որ Վաօիլ 
գրիչը Սմբատի օծումը դնում է Աստվածահա յտնոլթյան տոնին1*, իսկ Հա-
յոց եկեղեցին այն տոնում է հունվարի 6-ին™։ Սակայն Սմբատը թագավոր 
է օծվել ոչ թե 1296 թ. հունվարի 6-ին, այ, 1297 թ. հունվարի 6-ին", Ժա-
մանակի իրադարձություններն արձանագրող գրիչը գահակալական կռիվների 
մասին թողել է մանրամասն տեղեկություններ, aԵւ գրեցաւ սա ի յաշխար-
հիս Կիլիկեցւոց, գԱռիստակեսն գրեցի ի լեառն Տորոսի, յԱնապատին որ կոչի 
Արմէն18, ընդ հովհանեալ սուրբ Աստուածածին ել սուրբ նշանին, առ ոտս 
սուրբ եւ երջանիկ վարդապետին Գէորդեա, յալրինակէ նորին, ի թուին, ՉԽՏ, 
ի չար ժամանակի, յորժամ Սմբատն թագաւորեաց, ել րմբռնեց զանդրանիկ 
ե զբարսն իւր, զՀեթում, յորմէ զպարոնութիւնն ընկա լ, եւ եդ ի բանտի ի մ ո ֊ 
չովոնն, եւ ղԹորոսն ի Բարձրաբերդ, Եւ յետ է ամսոյ զՀեթումն աչուին եհան, 
ու զՒորոսն խեղդամահ արարեալ սպան. Ապա միւս եղբայրն Կոստանգին 
զալրաժողով արարեալ գնաց ի վերայ Սմբատայ, ել փախուցեալ զնա յաշ-
խարհն Հոռոմngt Վասն որոյ ըմպռնեալ զնա գլխաւորք աշխարհին բերին աո 
նա, եւ նա եդ զնա յարգելանս ի դղեակն իւր կոչեցեալն Կապան, եւ յետոյ փո-
խեցին յայլ տեղի, Կալեալ զպարոնութիւնն եւ հանեալ զաւագ եղբայրն իւր 
ի բանտէ կապանացն, եւ աղաչեալ առնուլ զպարոնութիւնն իւր, և նա ոչ աո 
յանձն. Եւ կացեաւ Կոստանգին ի պարոնութեանն ամիսս ժ, եւ ապա դար7 

18 Մանր ժամանակագրություններ, հ. I I , էշ 183, ներսես Պալիանենցն իր աՀայոց թագա, 
վորների և իշխանների կարգըյ> աշխատության մեշ (ՄաՄ, ձեո. M 2037, թ. 133ա) մեզ հե-
տաքրքրող գահակալներին ներկայացնում է այսպես. «Պարոն Հեթում... ամս ք ( 8 ) , Սմրաան, 
եղբայր սորայ ամս Բ ( 2 ) , Կոստանգին, եղբայր Սմբատին, ամս. Ա(1), Պարոն Հեթում, որ 

Վերոյ դարձեալ ամս Բ(2ի։ 

ii Մ. Տամլեանց, նշվ. աշխ., հ. Գ, էշ 296, Անապատական, կ 161 և այլն, 
15 Հայերեն ձեռագրերի հիշատակարաններ, ԺԳ դ., կազմեց֊ Ա. Ս. Մաթևոսյան, Երե-

Վան, 1984, էշ 789 (այսուհետև՝ Հիշատակարաններ, ԺԳ դ.), 

ԱՄ. Մ и երե անց, Պատմական տեղեկոլթիձք ի վերայ տոնի Աստոլաձայայտձոլթեան՝ 
այն է Ծննդեան և Մկրտութեան Քրիստոսի (ճռաքաղ, հ. Բ, տետրակ ԺԱ, Մոսկվա, I860, 

.էջ 173)։ 

" Սայր ցուցակ ձեռագրաց и բբոց Տակորեանց, հ. 2-բգ, կազմեց՝ Նո ր այր եպս. Պ 
• զարեան, Երուսաղէմ, 1967, էշ 258, 497, 504, 

ԱՀ. Ոսկե ան, Կիյիկիայի վանքերը, Հէեննա, 1957, կ 110-111, Հ. Տեր-Ղաոա-
0ե ան, Կիլիկեան վանքերը (Բազմավէպ, 1952, կ 8 Տ ) , 



Դրի պոր է Անավարգեցոլ հղած նամակի ժամ. հարցը 2 0 9 

ձեալ Հեթումն ըմբռնեց զԿոստանգինն եւ եղ յաբգելանս ի Սիս, ել անտի ի 
Բարձբաբերդ, Ե ամիս...յ>19» 

Կարծում ենք, ավելորդ չէ մեջբերել հարցի հետ առնչակից մի. տեղեկու-
թյուն ես. «1297 (ՉԽՋ) յուլիս Իդ (23) սպանեց Սմբատն զիր աղբայբն զպա-
րոն Բ՛ոբոս...и10։ 

Պատմագիտության մեշ լայն քաղաքացիություն է ստացել այն տեսա-
կետը, որ Հեթումն այս անգամ գահակալել է 1299 թ.21, սակայն աղբյուր-
ների վկայություններից պարզվում է, որ նա գահին տիրացել է ոչ թե 1299 թ., 
այլ 1298 թ.23։ Հավանաբար Կոստանղինի վարած արտաքին և ներքին քա-

ղաքականությունից դժգոհ տարրերը խմբավորվում են Հեթումի շուրշ, և. 
1298 թ. կեսերին նրան կրկին հռչակում թագավորа» 

Մնում է. պարզել նաև Բ՚որոսի որդու՝ Լևոնի, գահակալության հարցըr 

"ՐԻ Հ՛՛՛Ր?, նույնպես տարբեր տեսակետներ կան։ Հայագիտության մեշ Լևոն 
Դ-ի գահակալությունը, սովորաբար, ընդունվում է 1301 թ.2*, 1305 թ.26* 
1306 թ.20։ Վ. Հակոբյանն ընդունում է, որ Լևոն Դ-ն թագավոր է հռչակվել 
1301 թ., երբ երեք տարեկան էր, որի հիմնավորման համար որպես փաս-
տարկ ներկայացնում է հետևյալ տեղեկությոլնր, «Մի այլ ժամանակակից 
1301 թվին ընդօրինակած ձեռագրի հիշատակարանում գրում է. «...դարձեալ 
եկն տէր Աբրահամ ի մայրաքաղաքն ի Սիս, որ եղև աշխարհաժողով յամե-
նայն յախուռն, թագաւորն Հայոց Հեթում, զպարոն Բ՚որոսի զիւր եղբալրոր-
դին, զանբիծ պատանի զԼևոն թագիլ պսակեաց և յամ սեանն յունիս յերե֊ 
սունն, յալոլր յինգշաբթոս)։ 

Եթե հաստատ է հունիսի 30-ը, ապա օրր կլինի ուրբաթ, հինգշաբթին-
կլինի 1301 թվի հունիսի 29-ինւ>27/ Մեջբերենք այս հիշատակարանն ամ բող-

19 Մայր ցուցակ ձեռագրաց սրբոց Ցակորեանց, հ. 4-րդ, կազմեց՝ ն ո ր-ա յ ր եպսt Պո-
ղ ա ր ե ա ն, Երուսաղէմ, 1969, էշ 536։ 

20 Մանր ժամանսիկագրոլթ յուններ, հ. I , կ 106, Ա. Ա. Մաթևոսյան, ձեթում Ախ-
տոլց տիրոջ և Վասիլ Մարաջախտի ժամանակագրությունները (Պատմա-բանասիրական հանդես,. 
1963, Л? 4, կ 192), Ղ. Ա լ Ի I ա ն,Սիսուան, Էշ 142, 556; 

21 Մա՛հր ժամանակագրություններ, 4 . I I , է} 192, R Ա d t - C О 1 1 в Ո Ь Շ Г g . О . W. Н . , 

The Rupenides Heihuinides and Luslgnans . P.iris, 1963, p. 22; Հայ ժողովրդի պատմու-
թյուն, ( . HI , նրհան, юге, էշ 764. Г . М и к а е л я н , նշվ. ա,ի... զ 430, 

22 Մայր ցուցակ ձեռագրաց սրբոց Յակոբեանց, հ. 6-րդ, կազմեց՝ նոր այր եպս. Պո-

ղարեան, երուսաղէմ, 1972, էշ 18, Հիշատակարաններ, ԺԳ դ., էշ 822, 829, 831, 

Reeueil des hlstor ens des Orolsaqes , Documents Arm6nirn<, է. I. Paris, 1862, p 464— 
465, հմմտ. Ս ա մ ո լ է լ ի քահանայի Անեցւոյ, Հաւաքմունք ի գրոց պատմագրաց, Վա-

ղարշապատ, 1893, էշ 153—154։ Սամվել Անեցոլ ժամանակագրության շարոմւակոլթյան մի 

տարբերակում (էշ 164) մեղ հետաքրքրող գահակալները ներկայացված են հետևյալ ժամա-
նակագրական շրշանակներում, «ՌմՂԸ (9ԽԵ) Սմբատ՝ ամս Բ ( 2 ) , ՌՅԱ (9հէ) Կոստանդին կէս 
ամ. դարձեալ Հեթում»t 

28 Անանուն ժամանակագրության, կազմեցին՝ Հ ո վ հ. Մանվելյան, Հար. Աբրա-
համյան, Երևան, 1940, էշ 29, Ղ• Ալի շան, Հայապատում, Վենետիկ, 1901, էշ 503, Արա-
բական աղբյուրները Հայաստանի և հարևան երկրների մասին, կազմեց՝ Հ. նալբանդ յան,. 

Երևան, 1965, էշ 240, 242։ 

Տ* Ղ- Ալի շ ան, Սիսոլան, էշ 557, Մ. Օրմանեան, Ազգապատում, հ. Բ, մասն Ա,. 

էշ 1763, R f i d t - C o l I e n b e r g . նշվ. աշխ., էշ 22, Ա. Մաթևոսյան, Հեթում Ախաոլց-

աիբսշ և Վասիլ Մարաշախտի ժամանակագրությունները, էշ 199 ( ծանոթ ագրոլթյոմ, К 16)»= 
21 Documets irmeniens, է. I, p. LXI1, Г. М и к а е л я н . ն,վ. աշխ., ц 433, Հա/Հ 

ժողովյպի պատմության, հ. HI, էշ 766, 
* t. Կոգեան, նշվ. աշխ., կ 487, 

» Մանր ժամանակագրովյսմՀէեր, հ. I I , էշ 193—194 (ծանոթագրության- M 69):.- J 



Գ. Ս. Հարությունյան 

չութ յամբ. «Արդ գրեցալ սա ի սուրբ ել ի գերահռչակ ուխտս Դրազարկ ի 
թուականութեանս Հայոց ՉԾ(1301) ի թագաւորութեանս Հայոց բարեպաշտ ել 
սուրբ աբբաին Հայոց Հեթմոյ եւ ի հովւապետոլթեան տէր Գրիգորոյ ել յեպի,,֊ 
կոպոսոլթեան տէր Աբրահամ ու վանիցն Ղա զարու, զոր խնդրեաց յիմս նուաս-
տութենէ եւ ես յալժար կամաւք գրեցի ել շնորհեցի զսա սուրբ ուխտիս ել 
յելթն հարիւր յիսուն ել հինգ ամին դարձեալ եկն տէր Աբրահամ ի մայրա-
քաղաքն Սիս ուր եղեւ աշխարհաժողով ամենայն ազգաց յախուռն։ Թագաւորն 
Հայոց Հեթում, զպարոն մորոսի զիւր եղբալրորդին, զանբիծ պատանին 
•զէևոն թաղիւ պսակեաց, ել թագաւորեցոյց արքայապատիւ ճոխութեամբ, որ 
էր ամաց վեշտասան յամսեանն յունիս յերեսուն յալոլր հին գշաբթւոջն, զորս 
պահեսցէ տէր երկար ժամանակ»®*։ 

Ուրեմն 1299 թ. Հեթում Բ-ն, պահպանելով թագավորական գահը և 
ավագ պարոնի տիտղոսը, Լևոն Դ-ին նշանակում է իրեն գահակից&>։ Նրանց 
համատեղ գահակալությունը հաճախ է հիշատակվում աղբյուրներում3», իսկ 
.1306 թ. հունիսի 30-ին վերջինս պաշտոնապես օծվում է Կիլիկյան Հայաս-
տանի թագավոր։ 

Այժմ քննենք մի տեղեկություն ևս, որը, մեր կարծիքով, հաստատում է 
այն իրողությունը, որ Գր. Անավարզեցոլ նամակը շարադրված պետք է լինի 
1299 թ. «Եւ յառաջ՝ զայս ասեմք, զոր ի դէպ է, որ մեր հայերուն արևելա֊ 
ցւոց մեծերուն զիրքս գիտացոլցել եմք և կեցուցել. առաջինն Օրբելին, որ է 
Սիւնեաց արհիեպիսկոպոս, որպես հոգևոր իշխան գոլով, նոյնպես և մարմ-
նաւոր. և իւր ընկերացն ցուց աք ղգիրքսն և հաստատեցաք այս տարի, և յան-
ցեալ տա րին տէր Յոհաննեսի, Առաքելոց եպիսկոպոսին, և միւս այլ ամին 
Բջնեցուն և Վարագեցեաց։ Ջի այժմ, երբ ստոյգ զմտաւ կու ածեմ նայ Գ(3) 
ամ է, որ այգ առ ի и ճշմարտապես յիստակել է...»^։ 

Գր. Անավարզեցոլ նվիրակը՝ Կոստանդին Կեսարացի եպիսկոպոսը, Արև֊ 
վելք է մեկնել 125? թ.82 և տեսակցել Աղթամարի կաթողիկ ո и Տաքարիայի9*, 
Արարատյան նահանգի արքեպիսկոպոս Հովհաննեսի, Արտ ազի վիճակի 
եպիսկոպոս Հովհաննեսի (1298), ապա 1299 թ. Սյունյաց աթոռի ղեկավար 
Ստ. Օրբելյանի հետ։ Արևելքում գտնված ժամանակ Կոստանդին Կեսարացին 
տեսակցել է ժամանակի նշանավոր եկեղեցաքաղաքական գործիչների, այդ 
թվում Եսայի Նչեցոլ հետՏ*, իսկ վերջինս որպես «ամենայն արևելքից վար-

դապետ և դասասաց.) կաթողիկոսին աոանձին պատասխան է հղել35։ 

28 Ցուցակ ձեռագրաց Մղոյ Ս. ԱռաքԼլոց-Թարգմանչաց վանքի եւ շրջակայից, կազմեցին՝ 
Ա. Ա. Մ ո լ ր ա ա ե ա ն, ն. Պ. Մարտիրոսնա ն, խմբագրեց՝ Արայ Գալայճեան, 

•Երուսաղէմ, 1967, էշ 14։ 
29 ՄաՄ, ձեո. JW 1000, էշ 192, Մայր ցուցակ ձեռագրաց սրբոց Յակոբեանց, հ. 4-րդ, 

էշ 536, Արաբական աղբյուրները..., էշ 244։ 

30 Ցուցակ հայերեն ձեռագրաց Մխիթարեան Մատենադարանին ի Վիեննա, հ. Բ, կազմեց՝ 
Հ. Ոսկե ան, Վիեննա, 1963, էշ 712 (Բ)։ Մանր ժամանակագրություններ, հ. I I , էշ 193 — 
194։ Հայերեն ձեռագրերի հիշատակարաններ, ԺԴ գ., կազմեց՝ է. Խաչիկյան, Երևան, 1950, 
էշ 19, 

81 ՄաՄ, ձեռ. М 2037, թ. 137 ա, Հմմտ. Կզ. Գալանոս, էշ 441. 

SZ Ար շ. Ալ պ о յ ա 6 ե ան, Պատմուիլն Հայ Կեսարիոյ, հ. Ա, Գահիրե, 1937, էշ 913 — 
914, Անապատական, էշ 166—167։ 

88 Յնայաէ Մ. Օրմ ան յան ը (Ազգապատում, հ. Բ, մասն Ա, էշ 1747) հավանական է հա-
մակում, որ 1292—1300 թթ. Ազթամարոլմ կարող էր կաթողիկոս լինել Եղիշե Աղբակեցին, 

֊սակայն 1298 թ. գրված հիշատակարանը հավաստում է. «...Ի հայրապետութեան տեառն Яш-
քարիայի վերագիտողիյ> (Հիշատակարաններ, ԺԳ դ., էշ 835) ։ 

34 Գ ր. Սարգսեան, Գրիգոր կթղ. Անալարզեցի, Նամականի (Բազմավէպ, 1949, 

(V—Vlj, էշ 118), Մայր ցուցակ հայերեն ձեռագրաց Երոլսաղէմի սրբոց Յակոբեանց վակի, 
.կազմեց՝ Արտ. արք. Ս ի լր մ է ե ա ն, Վենետիկ, 1948, էշ 209, - '՝ 

8Տ Կ ղ. Գ ա լան ո и, էշ 444, '՝ 



Գրիգոր է Անավարղեցոլ հղած նամակի ժամ. Հարցը 105 

Կաթողիկոսին պատասխան տալու համար Արևելյան Հայաստանի հո֊ 
գևոր և աշխարհիկ ավատատերերի ժողովի և համախոսականի առաքման տա-
րեթիվը հայագիտության մեշ տարբեր ժամանակներ Է ընդունվում՝ 1294 թ.88, 
129Տ թ.*>, 1295/6 թթ.88, 1296 թ 1297 թ.*0, 1302 թ.« և այլն։ Այն, որ 
միաբանության «ձեռնարկը» կազմվել Է մինչև 1300 թ., պարզ Է դառնում 
այն հանգամանքից, որ նրա ստորագրողներից մեկը՚ Պապաքը, ենթադրվում 
Է, մահացել Է 1299 թ.ճ «Պապաքի անվան վերշին յիշատակոլթյունը գըտ-
նում ենք Խոտակերաց Ս. ՛Նշանի պահարանի արձանագրութեան մ Էշ, գրուած 
1300 /Р.43, դորանից առաշ, գուցէ, 1298/9 թուին արդէն վախճանուած էր Պա-
պաք, որովհետեւ Ստեփանոս Օրբէլեան էաչին արդէն իբրեւ կողմնակալ է յի-
շոս1, իսկ նա իւր պատմութիւնը փակում է 1299 թոլին»м. 

Ստորագրող իշխաններից մյուսը՝ Ելիկում Օրբելյանը, մահացել է 
1300 Ս՛նում է ավելացնել, որ նամակում հիշատակված «Օրբելին» ոչ 
թև Հովհաննե и Օրբելին (1303—1324J է՝ Ատ. Օրբելյանի հաջորդը48, այլ հենց 
ինքը՝ Ստ. Օրբելյանը։ ճիշտ է, աղբյուրներում «Օրրել.а անվանումը հաճախ 
է հանդիպում որպես Հովհաննեսի մականունո, սակայն «...որպես հոգևոր 
իշխան գոլով, նոյնպես և մարմնաւոր»Գձ տիտղոսներն : ւ ւմենից առաշ գրանց-
ված են Ստ. Օրբելյանի անվան դիմաց։ 

Այսքանից հետո, կարծում ենք, հիմնազուրկ չէ այն կարծիքը, որ «Օր-
րել» անվանումը, ամենայն հավանականությամբ, արտահայտում է կա թո֊ 
զիկոսի վերաբերմունքը Ստ. Օրբելյանի նկատմամբ, երբ նրան դիմում է ոչ 
թե անձնանունով, այլ տոհմանունով։ Տպետք է մոռանալ այն հանգամանքը, 
որ խնդրո առարկա ժամանակաշրջանում մականունով կամ տոհմանունով 
դիմելը սովորական երևույթ էր, ընդսմին կաթողիկոսը ենթատեքստում օգ-
տագործել է տոհմ անվան «Օրբել» (Օրբեթ֊Սրբելք) նախնական ձևը43։ 

80 Արել արք. Մ [и ի թ ա ր ե անց, Պ ատ մ ութիւն ժողովոց Հայաստանեայց եկեղեցւոյ-

հանդերձ կանոնագրութեամբք, Վաղարշապատ, 1874, էշ 128—131։ 

87 Հ. Խաշեր յան, Գլաձորի համալսարանը հայ մանկավարժական մտքի զարգացման-

մեշ, Երևան, 1973, էշ 135, 209։ 
88 Գ ա ր ե գ ի ն կաթողիկոս Ց ո վս է փ ե ա ն, Խաղբակեանք կամ Պռոշեանք ֊Հայոց պատ-

մութեան մէջ, Անթիլիաս-Լիբանան, 1969, էշ 76։ 

80 Ա բ ր. £ ա մ ի ն ե ան, Հայոց եկեղեցու պատմութիւն, Ա մասն, ն. Նախիշևան, 1908, 

1շ 255։ 

40 Լ. Հ. Ր ա բ ա յ ա ն, Դրվագներ Հայաստանի զարգացած ֆեոդալիզմի դարաշրջանի 

պատմագրության (IX—XIII գարեր), Երևան, 1981, էշ 332—333։ 

41 Գր. Գ ր ի գ ո ր յ ան, Սյունիքը Օրբելյանների օրոք (XIII—XV դդ-) ւ Երևան, 1981» 

էշ 318։ 

42 Պապաքն որպես ее...քաշ և զօրեղ իշխանյ) (Հիշատակարաններ, ժգ դ., Էջ 831Հ 

1298 թ. գրված հիշատակարանում ներկայանում Է Ելիկումի հետ, իսկ 1300 թ. ընդօրինակած 

։ Ավետարանի» հիշատակարանում (նույն տեղում, Էշ 859) նրա անունն արդեն բացակայում՛ 

Է Պռոշյան ավատատերերի անվանացանկից։ 

48 Շողակաթ, գիրք առաշին, Վաղարշապատ, 1913, Էջ 184—185։ Դիվան հայ վիմա-

գրության, պր. I I I , կազմեց՝ V. Գ. Բա րխուդարյան, Երևան, 1967, Էջ 208։ 
44 Գ ա ր ե գ ի ն կաթողիկոս ՏովսԷփեան, Խաղբակեանք..., էջ 76։ 

№ Ա. արք. Ջալալեանց, ճանապարհորդութիւն ի Մեծն Հայաստան, մասն Р, Տփխխ։, 

I 8 5 8 , Էջ 173։ Հմմտ. гԱզգագրական հանդես», 1916, թիֆլիս, 1917, էջ 58—59։ 
48 Լ. Խաչիկյան, Արտ ազի հայկական իշխանությանը և Ծործորի դպրոցը, էջ 138 f 

Հիշատակարաններ, ժգ գ., Էջ 857—859։ 

48 Ս տ ե փ ան а и ի Սիւնեաց եպիսկոպոսի Պատմութիւն տանն Աիսականի ի լոյս ընծա֊ 

յեաց Մկրտիչ է մ ի ն, Մոոկվա, 1861, Էշ 352—353։ 

է» նույն աեզոսէ, Էջ 272, 



лов Գ. и. ՀարոքյոՀյան 

Ի յ ի բերելով վերը շարադրվածը կարող ենք հանգել հետևյալ եզրակա-
ցությունների. Ա. Բոնիֆացիոս Ը պապը 1298 թ. հոկտեմբերի 26-ի թվակիր 
նամակով Հայոց կաթողիկոս Գր. Անավարզեցոլց պահանջում էր լուծել երկու 
եկեղեցիների միավորման խնդիրը հռոմեական եկեղեցու գահերեցության 
ներքո, սակայն կաթողիկոսը փորձում էր իրագործել ընդհանրական եկեղեցու 
ստեղծման իր ծրագիրը60։ Բ. 1296—98 թթ. Կիլիկյան Հայաստանում խմոր-

վում էին գահակալական արյունահեղ կռիվներ, 1296—1297 թթ. գահին տի-
րում է Սմբատը, ապա կարճ ժամանակամիջոցում այն անցնում է Կ ո и տ ան-
գինի ձեռքը, 1298 թ. կեսերին Հեթում Բ ֊ ն վերստին գրավում է գահը՝ իրեն 
գահակից ընտրելով Լևոնին, իսկ 1306 թ. հունիսի 30-ին վերջինս պաշտոնա-
պես օծվում է թագավոր։ Գ. Կաթողիկոսն իր նպատակադրումների մասին 
(ճիշտ է, ոչ բոլոր հարցերում) տեղյակ է պահում նաև Հայաստանի եկեղե-
ցական խոշոր թեմերի առաջնորդներին։ 1299 թ. Սյունիքում կազմվում է մի 
համախոսական, որի ստորագրողնևրր Գր. Անավարզեցոլց պահանջում էին 
հրաժարվել իր ծրագրից և անխախտ պահել հայ եկեղեցու հավատո հան-
գանակը։ Դ. 1299 թ. Գր. Անավարզեցին նամակ է ուղարկում Հեթում Բ թա-
գավորին։ Այդ նամակին մեծ դեր էր վերապահված խաղալու, քանի որ այն 
դարձավ Կիլիկիայում լատինասերների կուսակցության ծրագիրը և նրա հիմ-
քի վրա երկար ժամանակ խմբավորվում էին արևմտաեվրոպական կողմնո-
րոշման ուժերը։ 

К ВОПРОСУ Д А Т И Р О В К И ПИСЬМА КАТОЛИКОСА Г Р И Г О Р И Я VII 
АНАВАРЗЕЦИ, А Д Р Е С О В А Н Н О Г О Ц А Р Ю ХЕТУМУ II 

Г. С. А Р У Т Ю Н Я Н 

Р е з ю м е 

В конце XIII в. в Киликии появилось письмо (завещание) католи-
коса Григория Анаварзеци царю Хетуму II по решению проблемы 
ожидаемой военночполитической помощи из Западной Европы путем 
объединения армянской церкви с римско-католической. 

Письмо, о датировке которого имеются различные мтения, следует 
датировать 1299 г. В связи с этим уточняются также некоторые другие 
детали, в том числе начало совместного правления Хетума II и Ле-
вона IV (1298 г.), официальная -коронация Левона IV (30 июня 1306 г.) 
и дата всеобщего собора духовных и светских феодалов Восточной 
Армении (1299 г.). 

ՏՕ Պատմութիւն նահանգին Սիոական, արարեալ Ն ա ե ,ի ա ն ո и ի Օրբէլեան արքե-
պիսկոպոսի Սիլնեաց, fi-իֆլիս, 1910, էշ *48։ 


